Atividade Legislativa

Requerimento n° 442, de 2001

Autoria: Senador Tião Viana (PT/AC) e outros

Iniciativa:

Ementa:

Requerem  que o Senado Federal formule um voto de censura aos cientistas Panayiotis Zavos, Severino Antinori e
Brigitte Boisselier, apontando a indignação dos brasileiros frente ao anúncio de que irão clonar seres humanos, a
despeito dos riscos de tal prática, considerada moral e cientificamente inaceitável por parte da comunidade científica
nacional e internacional e nociva ao patrimônio genético da humanidade.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 09/10/2001 - APROVADA

Relatoria:

CRE - (Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional)

Relator(es):

Senador José Sarney (encerrado em 25/09/2001 - Parecer
Oferecido)

TRAMITAÇÃO

29/10/2001 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

processo arquivado.Ação:

17/10/2001 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

AO ARQUIVO.Ação:

16/10/2001 SF-SSEXP - SUBSECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexei copía enviada ao Sr. Jacob Finkelman Representante da organização Mundial da Saúde no Brasil.

Ao PLEG com destino ao arquivo.;

Ação:

11/10/2001 SF-SSEXP - SUBSECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão devidamente assinado.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento n° 442, de 2001

TRAMITAÇÃO

10/10/2001 SF-SSEXP - SUBSECRETARIA DE EXPEDIENTE

Remetido expediente à SGM para colher assinaturas.Ação:

10/10/2001 SF-SSEXP - SUBSECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 10:15 hs.Ação:

09/10/2001 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Aprovado, tendo usado da palavra as Sras. e Srs. Senadores, Roberto Freire, Sebastião Rocha, Carlos Patrocínio, Leomar
Quintanilha, Tião Viana, Bello Parga, Arthur da Távola, Ademir Andrade, Tião Viana, Ney Suassuna, Marina Silva e Heloisa Helena,
com o votos contra dos Srs. Bello Parga, Roberto Freire, Ademir Andrade, Ney Suassuna, Wellington Roberto, Romero Jucá,
Juvêncio da Fonseca, Artur da Távola, Fernando Bezerra e José Coelho.

           À SSEXP para os devidos fins.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 24255-24263

05/10/2001 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDO REQUERIMENTO EM ORDEM DO DIA DA SESSÃO DELIBERATIVASituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária do dia 09/10/2001, nos termos do art. 222, § 2º, do Regimento
Interno.
Votação, em turno único.

Ação:

04/10/2001 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura do Parecer nº 1083/2001-CRE (Relator Senador José Sarney), favorável.
       A Presidência comunica ao Plenário que a matéria figurará na Ordem do Dia da próxima sessão deliberativa ordinária, nos
termos do art. 222, § 2º, do Regimento Interno.

   À SSCLS.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 24043

Publicado no DSF Páginas 24015-24016

01/10/2001 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura de parecer.Ação:

25/09/2001 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

ANEXADAS AS FOLHAS 11 A 14 DO PARECER  DO SENADOR JOSÉ SARNEY FAVORÁVEL AO REQUERIMENTO APROVADO NESTA
COMISSÃO NESTA DATA. À SSCLSF.

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Requerimento n° 442, de 2001

TRAMITAÇÃO

05/09/2001 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

DEVOLVIDO PELO RELATOR PARA INCLUSÃO EM PAUTA, COM PARECER FAVORÁVEL.Ação:

21/08/2001 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

DISTRIBUÍDO AO SENADOR JOSÉ SARNEY  PARA  RELATAR.Ação:

15/08/2001 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.
À Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional.

Ao Pleg com destino à CRE.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 16807-16812

15/08/2001 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 10 (dez)  folhas numeradas e rubricadas.
À SSCOM.

Ação:

DOCUMENTOS

RQS 442/2001

15/08/2001Data:

Senador Tião Viana (PT/AC) e outros.Autor:

nullLocal:

Requerem  que o Senado Federal formule um voto de censura aos cientistas Panayiotis Zavos, Severino Antinori e Brigitte
Boisselier, apontando a indignação dos brasileiros frente ao anúncio de que irão clonar seres humanos, a despeito dos riscos de
tal prática, considerada moral e cientificamente inaceitável por parte da comunidade científica nacional e internacional e nociva
ao patrimônio genético da humanidade.

Descrição/Ementa:

pg 3